CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula as artistas Kátina Sousa e Marina Costa,
pelas relevantes contribuições à cultura
indaiatubana e pela representação do município e
do Brasil em importantes festivais internacionais de
arte e cultura.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada para as artistas Kátina
Sousa e Marina Costa, pelas relevantes contribuições à cultura
indaiatubana e pela representação do município e do Brasil em
importantes festivais internacionais de arte e cultura.

JUSTIFICATIVA

Em setembro de 2025, Kátina Sousa participou da 9ª Mostra

Internacional de Palhaças e Comicidade – Gargalhadas na Lua, em Portugal, e,

em seguida, ao lado de Marina Costa, integrou a 8ª edição do Festival Brazil

meets Gmünd, na Áustria (ambos reconhecidos pela promoção da arte e da

cultura brasileira no exterior). Já em outubro, elas também representaram o

Brasil na Mostra Cultural Brasileira “Brasilidades”, realizada na Colômbia,

levando o nome de Indaiatuba a novos públicos e territórios culturais, que conto

também com a participação dos artistas Lucas Almeida e Lorena Mainardi,

integrando a comitiva que representou Indaiatuba.

As artistas destacam-se por suas trajetórias dedicadas à arte, à

educação e à valorização da cultura local e afro-brasileira. Kátina é uma artista

que transita entre o circo, o teatro e a música. Atua como arte-educadora no

Centro de Referência da Pessoa com Deficiência (PCD) de Indaiatuba,

ministrando aulas e promovendo a inclusão por meio da arte. Marina é

pedagoga, cantora, dançarina de dança afro e também professora da rede

P
R

O
T

- C
M

I 5498/2025
06/11/2025 15:42
M

O
C

 317/2025

APROVADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

municipal, onde desenvolve projetos de valorização da ancestralidade afro nas

escolas.

Por seu talento, dedicação e papel inspirador, esta Casa de Leis

expressa seu reconhecimento e orgulho por ambas as artistas, que elevam o

nome de Indaiatuba no cenário artístico internacional.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2025.

_____________________________

ENG. ALEXANDRE PERES
Vereador